
Česká školní inspekce  Rozvoj jazykové gramotnosti v základních a středních školách 

Čj.: ČŠIG-559/18-G2  ve školním roce 2016/2017  

 

30/37 

3.5.4 Hodnocení rozvoje jazykové gramotnosti na středních školách na základě 

učitelských dotazníků 

Dotazník k hodnocení rozvoje jazykové gramotnosti na středních školách byl vyplněn 

745 učiteli v rámci výběrového zjišťování výsledků žáků. Učitelské dotazníky se ve svém 

obsahu zaměřily na následující oblasti hodnocení: (a) důležitost jazykové gramotnosti 

pro budoucí profesní uplatnění žáků; (b) dovednosti žáků související s jazykovou 

gramotností; (c) podpora rozvoje jazykové gramotnosti žáků. 

Ve svých odpovědích v dotaznících pokládají učitelé jazykovou gramotnost za velmi 

užitečnou (67 % učitelů) až zcela nezbytnou (27 %) pro budoucí profesní uplatnění svých 

žáků. Odpověď považující jazykovou gramotnost za zbytečnou se nevyskytla. Tento poznatek 

zůstává v platnosti bez ohledu na převládající typ vyučovaných oborů školy, ačkoliv možnost 

„zcela nezbytná“ nejčastěji volili učitelé technických oborů. 

Na škále 0 (naprostá nespokojenost) až 10 (naprostá spokojenost) učitelé dále hodnotili svou 

spokojenost s dosaženou úrovní svých žáků ve čtyřech klíčových dovednostech v cizím 

jazyce: (a) porozumění poslechu; (b) porozumění psanému textu; (c) písemné 

vyjadřování; (d) vlastní mluvený projev. Graf č. 27 zachycuje průměrnou hodnotu odpovědí 

všech učitelů a rovněž učitelů v rozlišení převládajícího typu vyučovaných oborů jejich školy.  

Graf č. 27 Míra spokojenosti učitelů s dosaženou úrovní dovedností v cizím jazyce svých 

žáků – průměrná hodnota odpovědí učitelů; škála četností (0 = nejnižší 

spokojenost; 10 = nejvyšší spokojenost) 

 

Ukazuje se, že nejvyšší spokojenost učitelů panuje s porozuměním psanému textu 

a porozuměním poslechu. Naopak nižší spokojenost učitelů je spojena s dovednostmi, které 

vyžadují vyšší samostatnou činnost žáků – vlastní mluvený projev a písemné vyjadřování. 

Druhý poznatek grafu č. 27 pak naznačuje obecně vyšší úroveň spokojenosti učitelů škol, 

na kterých převažují gymnaziální obory; spokojenost učitelů společensky/humanitně 

orientovaných škol a učitelů technicky orientovaných škol je naopak nižší. Zároveň lze, 

ve srovnání s učiteli  společensky/humanitně orientovaných škol, pozorovat vyšší spokojenost 

učitelů technicky orientovaných škol s dovednostmi svých žáků v oblasti porozumění a nižší 

spokojenost těchto učitelů s dovednostmi svých žáků v oblasti vlastní tvorby mluvené či 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

písemné vyjadřování

vlastní mluvený projev

porozumění poslechu

porozumění psanému textu

Všechny SŠ SŠ s převahou společenských a humanitních oborů

SŠ s převahou technických oborů SŠ s převahou gymnaziálních oborů


